Дело № 1-311/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 2 ноября 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Носовой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пензенского транспортного прокурора Ермаковой Ю.Е., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Майорова Ю.Н., представившего удостоверение № и ордер от 11.10.2017 г. №, 

при секретарях Лизуновой О.С., Филиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах:

Примерно 29 или 30 ноября 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО7, в отношении которого Каменским городским судом Пензенской области вынесен вступивший в законную силу приговор от 05.10.2017 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом, путем «закладок», с использованием сети Интернет, умышленно, преследуя корыстные цели, осознавая преступный характер своих действий, при помощи своего ноутбука в сети интернет на сайте «...» договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении с целью сбыта наркотического средства – препарата (смеси), содержащего в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (PVP).

Примерно 1 или 2 декабря 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО7 в лесополосе вдоль автодороги «Пенза-Тамбов», точное место следствием не установлено, от неустановленного следствием лица бесконтактным способом через закладку получил, тем самым, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 5,79 грамма, что является крупным размером наркотического средства. Указанное наркотическое средство ФИО7 с целью незаконного сбыта хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство в гриппер-пакеты, перемотав их изолентой синего цвета.

Затем в период времени с 1 по 15 декабря 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО7, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно получать материальную выгоду, совершая незаконный сбыт наркотических средств, путем переписки в сети «Интернет» в программе «...» под именем «...» для совместного незаконного сбыта наркотического средства - препарата (смеси), содержащего в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, предложил ранее ему незнакомому ФИО1, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», за денежное вознаграждение совместно незаконно сбывать наркотические средства на территории г. Пензы, исполняя роль распространителя наркотических средств, при этом исключив личное визуальное знакомство и общение. ФИО1, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно получать материальную выгоду, совершая незаконный сбыт наркотических средств, на предложение ФИО7, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», согласился, тем самым ФИО7 и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. В целях реализации единого преступного умысла, ФИО7, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», и ФИО1, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «....», распределили между собой роли. ФИО7, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя ...», должен был организовать приобретение крупных партий наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта; расфасовывать наркотические средства на розничные партии, передавать их через тайник (закладку) ФИО1, использующему в сети «Интернет» в программе «...» имя «...»; выплачивать ФИО1, использующего в сети «Интернет» в программе «... имя «...», денежные средства в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств; осуществлять, используя сеть «Интернет» в программе «...» под именем «...», сбыт наркотического средства. ФИО1, использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «....», должен был получать в сети «Интернет» от ФИО7, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», информацию о местонахождении тайников (закладок), внутри которых находилось расфасованное на розничные партии наркотическое средство, за денежное вознаграждение забирать их, после чего раскладывать, делая розничные тайники (закладки) в различных общедоступных местах на территории г. Пензы способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами; сообщать через сеть Интернет ФИО7, использующему в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», местонахождение розничных тайников (закладок) с приготовленным к дальнейшему совместному незаконному сбыту наркотическим средством. 

Не позднее 11 час. 39 мин. 17 января 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО7, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - препарата (смеси), содержащего в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 5,79 грамма, что является крупным размером наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, поместил для ФИО1, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», для дальнейшего совместного незаконного сбыта в тайник (закладку), расположенный на территории г. Пензы, точное место в ходе следствия не установлено, часть незаконно приобретенного с целью сбыта наркотического средства – препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,86 грамма, находящегося в гриппер-пакете; после чего ФИО7, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», сообщил в указанной программе ФИО1, использующему в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством. Оставшуюся часть наркотического средства - препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 4,93 грамма, в крупном размере, расфасованную в гриппер-пакеты, перемотанные изолентой синего цвета, ФИО7, использующий в сети «Интернет» в программе «... имя «...», с целью последующего незаконного сбыта продолжил хранить по месту своего жительства. 

Не позднее 11 час. 39 мин. 17 января 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, согласно полученной информации от ФИО7, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», действуя по предварительному сговору, из тайника (закладки), расположенного на территории г. Пензы, точное место в ходе следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта забрал наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,86 грамма, которое незаконно хранил с целью сбыта при себе.

После чего, примерно в 11 час. 39 мин. 17 января 2017 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», действуя по предварительному сговору с ФИО7, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, полученное от ФИО7 наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,86 грамма, положил для последующего незаконного сбыта в тайник-закладку около ворот пятого по счету гаража, расположенного на территории Октябрьского района г. Пензы, на расстоянии 120 м в северо-западном направлении от левого торца жилого многоэтажного дома № 5 по ул. ФИО3; после чего ФИО1, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», сообщил ФИО7, использующему в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», местонахождение тайника (закладки). 

Примерно в 11 час. 39 мин. 17 января 2017 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО7, находясь в г. Пензе, выполняя свою роль в преступной группе, получив от ФИО1, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», указанную информацию о местонахождении указанной «закладки» с наркотическим средством, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», связался с покупателями наркотических средств ФИО9 и ФИО10, в отношении которых Железнодорожным районным судом г. Пензы вынесен вступивший в законную силу приговор от 22.03.2017 года, которым сообщил о наличии наркотического средства. 17 января 2017 г., в 11 час. 39 мин. ФИО9, заведомо зная способ приобретения наркотического средства, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство перечислила денежные средства в сумме 1550 рублей, принадлежащие ФИО9 и ФИО10, на номер-счет «№», используемый ФИО7 в системе денежных переводов «...». 

17 января 2017 года, в 11 час. 40 мин. ФИО7, убедившись в поступлении денежных средств на номер-счет «№», выполняя отведенную ему роль в преступной группе, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», с целью сбыта сообщил ФИО9 местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,86 грамма, с текстом «Арбеково ФИО3 5, левый торец дома, там стоянка, справа от ворот стоянки есть проход в гаражи между заборами, в правом ряду слева 5-ый гараж, посередине его ворот в плотную к основанию ищем след от клада на снегу, а там ищем клад в синем свертке».

В тот же день, 17 января 2017 года, в 12 час. 15 мин. ФИО10 и ФИО9, действуя совместно, проследовали к гаражам, расположенным на территории Октябрьского района г. Пензы, на расстоянии 120 м в северо-западном направлении от левого торца жилого многоэтажного дома № 5 по ул. ФИО3, где забрали около ворот пятого по счету гаража сверток из изоленты синего цвета с находящимся в гриппер - пакетике наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,86 грамма. В дальнейшем 17 января 2017 года сотрудниками полиции у ФИО11 и ФИО9 (согласно справкам об исследовании №№, № от 18.01.2017 года и заключениям экспертов №№, № от 30.01.2017 года) обнаружено и изъято наркотическое средство – препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,86 грамма, что является значительным размером наркотических средств.

Не позднее 04 февраля 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО7, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поместил для ФИО1, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», для дальнейшего совместного незаконного сбыта в тайник (закладку), расположенный на территории г. Пензы, точное место в ходе следствия не установлено, оставшуюся часть незаконно приобретенного с целью сбыта наркотического средства – препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 4,93 грамма, расфасованную в гриппер-пакеты, перемотанные изолентой синего цвета; после чего ФИО7, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», сообщил в указанной программе ФИО1, использующему в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством.

Не позднее 04 февраля 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно полученной информации от ФИО7, использующего в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», действуя по предварительному сговору, из тайника (закладки), расположенного на территории г. Пензы, точное место в ходе следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта забрал расфасованное в гриппер-пакеты, перемотанные изолентой синего цвета, наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 4,93 грамма, которое незаконно хранил целью сбыта при себе.

После чего ФИО1, использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», действуя по предварительному сговору с ФИО7, использующим в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, 05 февраля 2017 года в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. полученное от ФИО7 наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 4,93 грамма, с целью последующего незаконного сбыта разложил в тайники (закладки) на территории Октябрьского района г. Пенза, а именно:

- в снегу возле березы, расположенной у дома № 7 по ул. ФИО3 г. Пензы, положил сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,01 грамма;

- в снегу у дерева, расположенного у дома № 35 по проспекту Строителей г. Пензы, положил сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 грамма;

- в снегу у дерева, находящегося под трубами теплотрассы, расположенного у дома № 12 по ул. Бородина г. Пензы, положил сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,0 грамма;

- в снегу у столба, расположенного у дома № 12 по ул. Бородина г. Пензы, положил сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,98 грамма;

- в снегу у дерева, расположенного у дома № 33 по проспекту Строителей г. Пензы, положил сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 грамма.

07 февраля 2017 года ФИО1, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», сообщил ФИО7, использующему в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», местонахождение тайников (закладок) с наркотическим средством.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО7, использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», и ФИО1, использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

07 февраля 2017 года, в период с 18 час. 30 мин. по 20 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты три свертка из гриппер-пакетика, перемотанных изолентой синего цвета, по следующим адресам:

- в снегу у дерева, расположенного у дома № 35 по проспекту Строителей г. Пензы, обнаружен и изъят сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 грамма;

- в снегу у дерева, находящегося под трубами теплотрассы, расположенного у дома № 12 по ул. Бородина г. Пензы, обнаружен и изъят сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,0 грамма;

- в снегу у дерева, расположенного у дома № 33 по проспекту Строителей г. Пензы, обнаружен и изъят сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 грамма.

10 февраля 2017 года с 17 час. 00 мин. по 20 час. 40 мин. в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 обнаружены и изъяты два свертка из гриппер-пакетика, перемотанных изолентой синего цвета, по следующим адресам:

- в снегу возле березы, расположенной у дома № 7 по ул. ФИО3 г. Пензы, обнаружен и изъят сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,01 грамма;

- в снегу у столба, расположенного у дома № 12 по ул. Бородина г. Пензы, обнаружен и изъят сверток из гриппер-пакетика, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,98 грамма.

Вещество, находящееся в 5 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 07 февраля 2017 года и в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 10 февраля 2017 года, согласно заключения эксперта № от 08.02.2017 года и заключения эксперта № от 13.02.2017 года, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 4,93 грамма, что является крупным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», и ФИО7, в отношении которого Каменским городским судом Пензенской области вынесен вступивший в законную силу приговор от 05.10.2017 г., используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – препарата (смеси), содержащего в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 5,79 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеназванного преступления признал и показал, что в начале декабря 2016 года он, находясь по месту своего жительства, в сети Интернет, на сайте «...» договорился с ранее неизвестным ему ФИО7, зарегистрированным под именем «...», о трудоустройстве закладчиком наркотических средств с оплатой в 200 рублей за каждую сделанную закладку. По указанию пользователя под именем «...» он скачал программу «...», где зарегистрировался под именем .... Он должен был забирать из тайников оптовые закладки с наркотическими средствами и раскладывать их, делая розничные закладки. Так, забрав оптовую закладку из тайника в г. Пензе, о которой ему стало известно путем переписки в сети Интернет с пользователем «...», не позднее 17 января 2017 года сделал закладку наркотического средства около ворот гаража, расположенного недалеко от дома № 5 по ул. ФИО3 в г. Пензе. О сделанной закладке сообщил пользователю под ником «...». 5 февраля 2017 года он разложил закладки с наркотическими средствами у домов №№ 33, 35 по просп. Строителей, № 7 по ул. ФИО3, № 12 по ул. Бородина в г. Пензе, о которых также по сети Интернет сообщил пользователю под ником «...». 

Вина ФИО1 в совершении вышеназванного преступления, помимо самопризнания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании ФИО7 показал, что на сайте «...» открыл Интернет-магазин по продаже наркотических средств. Путем переписки на сайте принял на работу розничным закладчиком Интернет-пользователя в программе «...» под именем ... за денежное вознаграждение 200 рублей за каждую сделанную закладку. На этом же сайте он договорился о приобретении оптовой партии наркотического средства PVP, 1 или 2 декабря 2016 года в лесополосе, расположенной вдоль автодороги Пенза-Тамбов, забрал закладку с наркотическим средством и привез ее по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где наркотическое средство расфасовал в гриппер-пакеты по 0,5-1 г, далее часть расфасованного наркотического средства поместил в тайник в г. Пензе, о месте нахождения которого через сеть Интернет сообщил пользователю .... Указанный пользователь, забрав закладку с наркотиком, сделал розничную закладку, о месте которой сообщил ему. После этого адрес розничной закладки он сообщил приобретателям в программе «...», в которой имел имя «...». Далее 2 или 3 февраля 2017 года он вновь сделал оптовую закладку в тайнике на территории г. Пензы, о месте нахождения которого в программе «...» сообщил пользователю под именем .... После этого был задержан сотрудниками полиции. На его ноутбук, который был уже изъят сотрудниками полиции, от пользователя с именем ... пришли адреса сделанных им розничных закладок с наркотиком. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО10 показал, что 22 марта 2017 года, наряду с ФИО9, осужден Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ за то, что 17 января 2017 года он и ФИО9 договорились о приобретении наркотического средства, сложились деньгами, после чего ФИО9 списалась с магазином «...» и перечислила 1550 рублей на счет киви-кошелька. После этого пришло сообщение с адресом закладки, которую они забрали в гаражах, расположенных возле дома № 5 по ул. ФИО3 в г. Пензе. Далее он и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции, приобретенное ими наркотическое средство было изъято. 

Свидетель ФИО12 показал, что 17 января 2017 года на станции Пенза-4 были задержаны ФИО10 и ФИО9. При досмотре у ФИО10 в присутствии понятых был изъят гриппер-пакет со «скоростью». При этом ФИО10 пояснил, что наркотическое средство приобрел совместно с ФИО9 в день задержания через закладку у гаража, расположенного около дома № 5 по ул. ФИО3 в г. Пензе.

Свидетель ФИО13 показал, что 17 января 2017 года были задержаны ФИО10 и ФИО9, у которых были изъяты наркотические средства. ФИО10 и ФИО9 пояснили, что наркотические средства ими приобретены в Интернет-магазине «...» через закладку у гаража, расположенного около дома № 5 по ул. ФИО3 в г. Пензе. 

Свидетель ФИО14 показал, что участвовал понятым при личном досмотре мужчины, подробностей досмотра не помнит, подтвердил оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания от 10.02.2017 г., данные им на предварительном следствии (т.1 л.д. 99-100), согласно которым 17.01.2017 года в его присутствии из одежды ФИО10 изъят пакетик с веществом светлого цвета.

Свидетель ФИО15 показала, что 17 января 2017 года в присутствии понятых досматривала ФИО9, у которой из одежды был изъят сверток с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО16 показал, что участвовал понятым, в его присутствии ФИО10 и ФИО9 указали на место у ворот гаража, расположенного вблизи дома № 5 по ул. ФИО3 в г. Пензе, где они совместно забрали закладку с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО17 показал, что 17 января 2017 года на привокзальной площади были задержаны ФИО10 и ФИО9, у которых были изъяты наркотические средства. В феврале 2017 года было установлено, что наркотические средства ФИО10 и ФИО9 приобрели через закладку, сделанную ФИО1, который взял наркотические средства у ФИО7, а также установлен ряд адресов, по которым Арестов сделал розничные закладки. В ходе осмотров мест происшествия наркотические средства по установленным адресам были изъяты. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО18 (т. 2 л.д. 226-228) следует, что 7 февраля 2017 года получена оперативная информация о том, что ФИО7, используя в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», договорился с неизвестным лицом, который впоследствии был установлен как ФИО1, использующий в сети «Интернет» в программе «...» имя «...», о совместном сбыте наркотических средств. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены 7 адресов, где ФИО1 осуществил закладки с наркотическим средством для последующего сбыта совместно с ФИО7 и сообщил об этом ФИО7 07.02.2017 г., используя сеть «Интернет» в программе «...». Согласно полученной информации об адресах сделанных ФИО1 закладок с наркотиком 07.02.2017 г. в период с 21:00 час. по 23:30 час. были проведены осмотры мест происшествия. В снегу у дерева, растущего за домом № 35 по пр. Строителей; возле ели, растущей у магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, и под теплотрассой, расположенной у дома 12 по ул. Бородина г. Пензы, обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом светлого цвета, перемотанные изолентой синего цвета. 

Свидетель ФИО19 показал, что в присутствии его и ФИО20 в снегу у домов №№ 33, 35 по просп. Строителей, № 12 по ул. Бородина в г. Пензе были изъяты закладки с наркотическими средствами. 

При проверке показаний на месте ФИО1, ФИО9 и ФИО10 указали на одно и тоже место нахождения свертка с наркотическим средством около ворот пятого по счету гаража, расположенного на расстоянии 120 м в северо-западном направлении от левого торца дома № 5 по ул. ФИО3 в г. Пензе (т.1 л.д. 118-120, 122-124, т.2 л.д. 157-161).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.02.2017 г., в период с 21:00 час. до 23:30 час. в снегу у дерева, расположенного у дома 35 по просп. Строителей, у дерева, расположенного у дома № 33 по просп. Строителей, и у дерева, находящегося под трубами теплотрассы, расположенного у дома № 12 по ул. Бородина в г. Пензе, обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с веществом светлого цвета, перемотанные изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 220-232). 

При проверке показаний на месте с участием ФИО1 от 10.02.2017 г. в снегу возле березы, расположенной напротив дома № 7 по ул. ФИО3 г. Пензы, и у столба, расположенного у дома № 12 по ул. Бородина в г. Пензе, обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом светлого цвета, перемотанных изолентой синего цвета (т. 2 л.д. 1-16).

По заключению эксперта № от 08.02.2017 года вещество, изъятое 07.02.2017 г. у дома 33 по просп. Строителей г. Пензы, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 г; вещество, изъятое 07.02.2017 г. у дома 35 по просп. Строителей г. Пензы, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 г; вещество, изъятое 07.02.2017 г. у дома 12 по ул. Бородина г. Пензы, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,0 г. (т.1 л.д. 237-239).

По заключению эксперта № от 13.02.2017 г. вещество, изъятое 10.02.2017 г. у дома по ул. ФИО3 г. Пензы, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,01 г; вещество, изъятое 10.02.2017 года у дома 12 по ул. Бородина г. Пензы, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,98 грамма (т.2 л.д. 22-24).

Согласно протоколу личного досмотра от 17.01.2017 г., с 14:20 час. до 14:30 час. из одежды ФИО10 изъят гриппер-пакет с веществом в виде порошка светлого цвета (т. 1 л.д. 21).

Согласно протоколу личного досмотра от 17.01.2017 г., с 14:00 час. до 14:10 час. из одежды ФИО9 изъят гриппер-пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д. 19).

По заключению эксперта № от 30.01.2017 г. с учетом справки об исследовании № от 18.01.2017 г. вещество массой 0,23 г., изъятое у ФИО10, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 52-54, 140-142).

По заключению эксперта № от 30.01.2017 г. с учетом справки об исследовании № от 18.01.2017 г. вещество массой 0,63 г, изъятое у ФИО9, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 56-58, 149-151).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеназванного преступления подтверждается вступившими в законную силу приговорами Каменского городского суда Пензенской области от 05.10.2017 г. в отношении ФИО7 и Железнодорожного районного суда г. Пензы от 22.03.2017 г. в отношении ФИО10 и ФИО9 (т.1 л.д. 169-172), а также осмотренными вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 154-155, 159, 160-162, 164; т. 3 л.д. 15-26, 31-42, 46-66).

Сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, при этом умысел подсудимого, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и совокупностью всех исследованных доказательств. 

Оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертных заключений у суда не имеется, поскольку выводы экспертов обоснованны, убедительно мотивированны и даны на основе конкретных исследований, соответствуют материалам и обстоятельствам дела.

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванных свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванного преступления. У свидетелей оснований оговаривать подсудимого не установлено. Кроме того, подсудимый ФИО1 дал подробные признательные показания об обстоятельствах, совершенного преступления. 

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимого, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимый действовал умышленно. Он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1 договорился с ФИО7, в отношении которого 5 октября 2017 года Каменским городским судом Пензенской области вынесен приговор, вступивший в законную силу, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, в которых ФИО1 была отведена роль розничного «закладчика», ФИО7 должен был организовывать приобретение крупных партий наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, расфасовать наркотические средства на розничные партии, передавать их через тайник (закладку) ФИО1, выплачивать ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, осуществлять сбыт наркотических средств. При совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства – препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в размере 5,79 г. в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, поскольку находится в пределах от 1 по 200 грамм. 

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку ФИО1, используя компьютерную сеть Интернет, являющейся электронной и информационно-телекоммуникационной сетью, вступил в преступный сговор с ФИО7, в отношении которого Каменским городским судом Пензенской области вынесен вступивший в законную силу приговор от 05.10.2017 г., направленный на незаконный сбыт наркотического средств, местонахождение наркотических средств, которые забирались ФИО1, доводилось до него посредством сети Интернет, адреса сделанных розничных «закладок» ФИО1 также сообщал ФИО7 через сеть Интернет. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не возникло, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль подсудимого в его совершении, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья и личности ФИО1, который совершил особо тяжкое преступление, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным полиции ФИО21, допрошенным в судебном заседании, характеризуется, как замечаний не имеющий, соседями – положительно, трудится, имеет молодой возраст и ряд заболеваний, по заключению судебно-психиатрической экспертизы от 15.06.2017 г. № ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; выявлено пагубное (с вредными последствиями) употребление синтетического аналога канабиноидов «спайса», как лицо, не страдающее наркоманией ФИО1 в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости не нуждается (т. 3 л.д. 4-5, 152, 155-156, 160, 162).

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, явка с повинной, в качестве которой суд признает поданное ФИО1 заявление на имя начальника Пензенского ЛО МВД России на транспорте от 14.02.2017 г. (т.2 л.д. 151), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и является эффективным на пути его исправления, поэтому оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания за покушение на преступление.

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Вместе с тем, на основании п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом данных о личности подсудимого и наличия смягчающих вину обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешена приговорами Каменского городского суда Пензенской области от 05.10.2017 г. и Железнодорожного районного суда г. Пензы от 22.03.2017 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со 2 ноября 2017 года. 

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.В.Носова